
organizace služebních úřadů

správní činnosti

katalog správních činností

sekce pro státní službu

Ministerstvo vnitra ČR

Podpora profesionalizace a kvality státní služby a státní správy

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0006173



Organizace služebního úřadu 
Systemizace 

• Právní úprava (§ 17 a násl. zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě)

• Systemizační atributy

- počet služebních míst představených klasifikovaných PT,

- počet služebních míst ostatních klasifikovaných PT,

- objem prostředků na platy,

- státní občanství ČR,

- zákaz konkurence.

• Vypracování

• Schválení

• § 172 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě

2



Organizace služebního úřadu 
Změna systemizace

• § 18 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě

• Podmínky přípustnosti změny

- změna působnosti správního úřadu

- podstatná změna podmínek, za nichž byla systemizace schválena

- mění-li se v důsledku změny účinné systemizace počet služebních míst, 
objem prostředků na platy, změna platové třídy zaměstnance o více než 
jednu třídu dolů nebo o dvě třídy nahoru,

• Závěr poradního sboru č. 7 ze dne 3. června 2016 k zákonu o státní službě

• Ostatní změny systemizace

3



Organizace služebního úřadu 
Organizační struktura

• Právní úprava (nařízení vlády č. 92/2015 Sb., o pravidlech pro organizaci 
služebního úřadu)

• Systemizované místo a jeho obsah

• Systemizovaná místa

- služební místo 

- služební místo představeného

- pracovní místo

- pracovní místo vedoucího zaměstnance

4



Organizace služebního úřadu 
Organizační struktura

• Organizační útvary

- oddělení

- odbor

- sekce

• Zastupitelský úřad

• Kabinet

• Kancelář

• Organizační útvar státního tajemníka

• Zpracování organizační struktury a jejích změn

• Schválení organizační struktury

5



Organizace služebního úřadu 
Vnitřní systemizace

• Systemizační atributy služebního místa

- obligatorní

- fakultativní

• Změna služebního místa

• Závěr poradního sboru č. 9 ze dne 25. listopadu 2016 k zákonu o státní službě 

• Vypracování a schvalování vnitřní systemizace a jejích změn

6



správní činnosti 
obory státní služby

 § 5 zákona o státní službě

 osobní působnost zákona o státní službě (§ 2 zákona o státní službě)

 obory služby – nařízení vlády o oborech státní služby

 úřednická zkouška

 právo odmítnout vyřizovat služební úkoly, které nepatří do oboru státní služby, v 
němž státní zaměstnanec vykonává službu (§ 79 odst. 2 písm. f))

 legislativní proces (novela zákona o státní službě, nové nařízení vlády o oborech 
státní služby)

7



klasifikace míst platovými třídami 

 úvod

 I. zařazení správních činností do platových tříd 

 II. klasifikace služebních a pracovních míst platovými třídami

8



úvod 

 platová třída a její úloha v odměňování státních zaměstnanců 

 nástroj diferenciace základní složky platu

 stimulace k výkonu náročnějších správních činností

 pomůcka pro objektivizaci procesu rozdělování prostředků na platy

9



I. zařazení správních činností do platových tříd

 ustanovení zákoníku práce, jež se aplikují při zařazování správních činností do 
platových tříd 

 zvláštní ustanovení zákona o státní službě o platových třídách

10



I. zařazení správních činností do platových tříd 
principy zařazování správních činností a prací do platových tříd

 vymezování správních činností a prací

 hlediska pro hodnocení správních činností a prací

 nástroje pro hodnocení složitosti, odpovědnosti a namáhavosti správních činností a 
prací

 metody

 postupy

 celostátní komise pro hodnocení prací (správních činností) a tvorbu katalogů prací 
(správních činností)

11



I. zařazení správních činností do platových tříd 
platové třídy a charakteristiky platových tříd

 účel a využití charakteristik platových tříd

 pojmy

 stupňování správních činností a prací

12



I. zařazení správních činností do platových tříd 
katalog správních činností

 nařízení vlády o katalogu správních činností

13



I. zařazení správních činností do platových tříd 
zařazení společných správních činností 
do platových tříd

 zařazení správních úkonů, služebních agend a oborů služby do platových tříd

 zařazení správních činností při kontrole, inspekci a dozoru do platových tříd

 zařazení úkonů ve správním trestání do platových tříd

 zařazení právních a legislativních činností do platových tříd

 zařazení ostatních společných správních činností do platových tříd

14



I. zařazení správních činností do platových tříd 
zařazení správních činností členěných podle odborného zaměření 
do platových tříd

 členění katalogu správních činností podle odborného zaměření

 návaznost na další klasifikační systémy

 průřezové správní činnosti

15



I. zařazení správních činností do platových tříd 
změny zařazení do platové třídy 

 nové správní činnosti 

 změny podmínek výkonu správních činností

 předkládání návrhů na zařazení do platové třídy

16



II. klasifikace služebních a pracovních míst 
platovými třídami

 systemizace

 klasifikace služebních a pracovních míst platovými třídami

 změny v klasifikaci služebních a pracovních míst platovými třídami

17



II. klasifikace služebních a pracovních míst 
platovými třídami
zařazování do platových tříd 

 postup pro zařazení služebního místa do platové třídy

 služební místo a identifikace nejnáročnější správní činnosti 

18



charakteristika služebních míst 
služební předpis náměstka pro státní službu 

 popis služebního místa

 popis činností, jejichž výkon se na služebním místě požaduje

 popis povinností spojených s výkonem činností, jež se na služebním místě požaduje

 změna charakteristiky služebního místa 

 seznámení státního zaměstnance – osobní spis

 předložení Ministerstvu vnitra nebo příslušnému ústřednímu správnímu úřadu v 
souvislosti s předkládáním návrhů systemizace a jejích změn a návrhů organizační 
struktury služebního úřadu a jejích změn

 předložení správnímu orgánu v souvislosti s rozhodováním ve věcech služebních 
vztahů

 účinnost
19



kontakt

sekce pro státní službu

Ministerstvo vnitra ČR

statnisluzba@mvcr.cz


